
 

..:: Cele rajdu ::.. 

• Poznanie uroków przyrodniczych i turystycznych okolic 

Koszalina i Gminy Manowo. 

• Zdobywanie punktów na odznaki turystyczne: Odznaka 

Turystyki Pieszej, Turysta Przyrodnik oraz regionalnych. 

• Upowszechnianie turystyki kwalifikowanej jako aktywnego 

wypoczynku po szkole i pracy. 

..:: Organizator ::.. 

• Oddział Koszaliński PTTK, ul. Dworcowa 4/4 

..:: Współpraca ::.. 

• Szkoła Podstawowa im. 26 Pułku Lotnictwa 

Myśliwskiego w Rosnowie 

..:: Kierownictwo ::..  

Komendant Rajdu: Roman Jacewicz 

Prowadzenie trasy: Roman Jacewicz 

Konkursy:   Radosław Siegieda 

Sekretariat:   Marek Kubiak 

Meta:    Radosław Brzeziński 

 

..:: Termin i trasa rajdu ::.. 

Rajd odbędzie się w sobotę 23 listopada 2024  r. na trasie 

pieszej Niedalino – Rosnowo, ok. 10 km. Trasa nie jest 

pętlą. 

..:: Ramowy program ::..  

godz. 8.50 – zbiórka uczestników w Koszalinie na parkingu 

przy Szkole Muzycznej w Koszalinie, ul. Fałata 

godz. 9.00 – Wyjazd autokarami na start trasy. Na mecie 

gorący posiłek regeneracyjny (zupa), kawa, herbata, konkurs 

krajoznawczy. 

Będą słodkości! 

godz. 14.30 – podsumowanie i zakończenie rajdu, wręczenie 

odznak, nagród i dyplomów. Powrót autokarami do Koszalina 

– parking przy Szkole Muzycznej – przyjazd ok. godz. 15.00. 

 

..:: Zgłoszenia ::.. 

Zgłoszenia należy dokonać do dnia 20.11.2024 r. do godz. 

17.00 w biurze Oddziału. Warunkiem udziału w imprezie jest 

wpłata na rzecz samorealizacji imprezy w biurze Oddziału lub 

przelewem na konto: 20-2030-0045-1110-0000-0315-5640, 

jednocześnie należy przesłać zgłoszenie na email: 

oddzial@koszalin.pttk.pl 

Biuro czynne: poniedziałek 12.00-16.00, wtorek 16.15-17.30, 

środa 12.00-17.00. tel.: 94 342-46-41, a poza godzinami: 

607 353-182, 510 155-516 lub email 

pozostali uczestnicy 
członkowie PTTK  

z opłaconą składką 

29,00 zł 21,00 zł 

Uczestnicy z własnym 
transportem 

członkowie PTTK  
z własnym transportem 

17,00 zł 9,00 zł 

jeden rodzic, który przyjdzie z dwójką dzieci,  
płaci 8 zł mniej 

W grupach szkolnych zwolniony z opłaty jest 1 (jeden) 
opiekun przypadający  

na każde pełne 10 zgłoszonych osób,  
np. 10+1, 20+2 !!! 

Grupy zgłaszają się na załączonej karcie zgłoszeniowej. 

Kliknij, aby pobrać kartę (DOC). Ze względu na ograniczoną 

ilość miejsc decyduje kolejność zgłoszeń.  

 

..:: Świadczenia ::..  

Uczestnicy w ramach wpisowego otrzymują: 

• realizację programu i opiekę kadry PTTK, 

• plakietkę rajdową i odcisk pamiątkowej pieczęci, 

• transport autokarowy w zależności do wariantu, 

• gorący posiłek regeneracyjny (zupa); 

• potwierdzenie punktów na odznaki turystyki kwalifikowanej 

i regionalne, 

• dyplomy i nagrody dla najlepszych uczestników konkursów, 

• inne świadczenia w miarę pozyskania. 

 

http://koszalin.pttk.pl/wp-content/uploads/2022/11/2022_lista_uczestnikow.docx
http://koszalin.pttk.pl/wp-content/uploads/2022/11/2022_lista_uczestnikow.docx


..:: Warunki uczestnictwa ::..  

1. Rajd jest imprezą turystyki kwalifikowanej wymagającej 

od uczestników posiadania odpowiedniego sprzętu 

i wyposażenia.  

2. Uczestnikiem Rajdu może zostać turysta, który 

bezwzględnie w określonym terminie wpisze się na listę 

uczestników i wniesie opłatę. Po terminie nie 

gwarantujemy wszystkich świadczeń (w przypadku 

wolnych miejsc). 

3. Grupy szkolne biorą udział w drużynach, w których 

1 opiekun przypada na 10 uczestników. Osoby 

niepełnoletnie mogą brać udział tylko pod opieką i na 

odpowiedzialność osób dorosłych. 

4. Każda grupa powinna posiadać własną apteczkę. 

..:: Obowiązki uczestników ::..  

1. Rajd odbędzie się bez względu na pogodę. 

2. Uczestnik Rajdu wyraża zgodę na przetwarzanie danych 

osobowych w celu zamieszczania, udostępniania 

i rozpowszechniania wizerunku w związku z udziałem 

w Rajdzie. 

3. Uczestnicy zobowiązani są:  

• stawić się na start w oznaczonym terminie i czasie,  

• przestrzegać postanowień: Karty Turysty, bhp, p.poż, 

regulaminu i Kierownictwa rajdu,  

• posiadać niezbędny turyście sprzęt i ekwipunek 

umożliwiający wędrówkę w rożnych warunkach 

atmosferycznych,  

4. Uczestnicy Rajdu sami odpowiadają za szkody przez 

siebie wyrządzone. 

..:: Ubezpieczenie ::..  

Członkowie PTTK z opłaconą składką są ubezpieczeni przez ZG 

PTTK - polisa zbiorowa. Uczniowie szkół posiadający wykupioną 

polisę szkolną – należy sprawdzić czy ubezpieczenie obowiązuje 

również w czasie wolnym od zajęć. Pozostałe osoby ubezpieczają 

się na własny koszt. Za szkody wyrządzone wobec uczestników 

Rajdu przez osoby trzecie jak i odwrotnie Organizator nie odpowiada. 

..:: Zapraszamy na następne rajdy ::.. 

14 grudnia 2024 r. 

XXVIII Choinkowy Rajd Pieszy 

Szukaj informacji na naszej stronie i FB 

 

..:: Informacja krajoznawcza ::..  

ŚWIĘTY ANDRZEJ  jeden z dwunastu apostołów, który po śmierci 

Jezusa na krzyżu, jego zmartwychwstaniu i zesłaniu Ducha Świętego 

jako pierwszy głosił Ewangelię w Bizancjum, a następnie w miastach 

Azji Mniejszej, Tracji, Scytii, Grecji, Abchazji i na wybrzeżach Morza 

Czarnego. Legenda głosi, że dotarł aż do ujścia Dniepru, popłynął w 

górę rzeki i ok. roku 40 przybył na wzgórze, na którym później 

zbudowano świątynię, a wokół powstało miasto Kijów. Za swe nauki 

apostoł Andrzej został skazany na śmierć męczeńską, którą poniósł 

w greckim Patras. Rozpięto go na krzyżu mającym kształt 

położonej bokiem litery X. Jest to pierwsza litera słowa „Chrystus” 

w języku greckim od Χριστός, 'Christos' (Pomazaniec). Św. Andrzej 

jest także patronem Szkocji, Grecji i Rosji. 

Krzyż został później nazwany krzyżem św. 

Andrzeja. Jego formę mają znaki 

drogowe ustawiane przed przejazdami 

kolejowo-drogowymi. Obok polski znak 

G-3 stawiany przed przejazdem kolejowo-

drogowym jednotorowym.  

ANDRZEJKI są specjalną okazją do zorganizowania ostatnich 

hucznych zabaw przed rozpoczynającym się adwentem. Przypadają 

zawsze 30 listopada. Po ostatniej szalonej nocy nadchodzi adwent, 

w którym Kościół zakazuje urządzania hucznych zabaw. Z tej okazji 

organizowane są także wieczory wróżb, np. lanie wosku w nocy z 29 

na 30 listopada. 

RZEKA RADEW – prawobrzeżny i jednocześnie największy dopływ 

Parsęty ma długości 85 km i powierzchnię zlewni równą 1058 km2 co 

stanowi około 34% całej powierzchni zlewni Parsęty. Spadek rzeki 

wynosi 69 m. Ma ona bogato rozwiniętą sieć dopływów, a jej górne 

odcinki znajdują się na terenach wodonośnych, z których pobierana 

jest woda pitna studniami głębinowymi dla miasta Koszalina. Jako 

początek Radwi przyjmuje się jej wypływ z jeziora Kwiecko. Radew 

uchodzi do Parsęty w Karlinie trzema odnogami. Radew stanowi 

szlak turystyki kajakowej (trudny w górnym i środkowym biegu – 

głazy, szypoty). Dolina rzeki została objęta obszarem chronionego 

krajobrazu "Dolina Radwi" oraz obszarem sieci Natura 2000 – Dolina 

Radwi, Cho-cieli i Chotli. Nazwę Radew wprowadzono urzędowo 

w 1948 roku, zmieniając poprzednią niemiecką nazwę rzeki – Radüe. 

NIEDALINO – wieś położona nad rzeką Radew, przy trasie drogi 

wojewódzkiej nr 167. Bezpośrednio graniczy ze Strzekęcinem i jest 

jedną z najstarszych wsi w Gminie Świeszyno. O Niedalinie 

wzmiankowano już w roku 1227 jako o własności premonstrantek z 

Trzebiatowa. Po reformacji wieś stała się własnością szlachecką, 

jednak do dziś nie zachowały się dawne zabudowania pałacowe. 

Dynamiczny rozwój Niedalina nastąpił na początku XX wieku – 

wówczas wybudowano nad Radwią potężny młyn zbożowy (na 

wschód od wsi, obecnie nieczynny) oraz malowniczo położoną 

elektrownię wodną Hajka (zbudowaną na przełomie 1911 i 1912 

roku). W celu uzyskania odpowiedniej różnicy poziomów spiętrzono 

wówczas Radew, tworząc sztuczne jezioro. 

ROSNOWO - wieś i osiedle wojskowe położone na Równi-nie 

Białogardzkiej, nad zachodnim skrajem Jeziora Ro-snowskiego (189 

ha), największa miejscowość w gminie Manowo. Obecnie ma 

wybitnie turystyczny charakter - działa tu kilka ośrodków 

wypoczynkowych, pole biwakowe i plaża z kąpieliskiem, 

zapewniające dobry wypoczynek nad wodą, a okoliczne lasy są 

rajem dla grzybiarzy. Założona w XIV wieku wieś rycerska stanowiła 

lenno po-morskiego rodu von Glasenappów. W 1870 roku przeszła w 

ręce Hohenzollernów, którzy zarządzali miejscowym folwarkiem aż 

do końca II wojny światowej. Utworzenie w 1955 roku jednostki 

wojskowej zaowocowało budową osiedla lotników do obsługi lotniska 

w pobliskim Zegrzu Pomorskim. 

ELEKTROWNIA WODNA W ROSNOWIE została wybudowana w 

latach 1910-1922 w rejonie dawniej istniejącego tam młyna wodnego. 

Zespół hydroelektrowni składa się z budynku elektrowni (wykonany z 

cegły), śluzy o wysokości 17 metrów i kanału derywacyjnego o 

długości 2,8 km. Elektrownia korzysta z retencji na jeziorze 

Rosnowskim o pojemności retencyjnej 0,57 mln m3 i powierzchni 

lustra wody 154 ha oraz współpracuje z elektrownią wodną Niedalino 

wybudowaną w roku 1912, a której zbiornik Hajka pełni też funkcję 

zbiornika wyrównawczego hydroelektrowni w Rosnowie. Elektrownia 

wyposażona jest w 3 turbiny Francis'a firmy J.M.Voith z Heidenheim 

z 1924 roku każda o mocy 1,1 MW oraz generatory o napięciu 5,25 

kV firmy Siemens-Schuckertwerke z 1922 roku. Elektrownia 

przechodziła tylko raz znaczącą modernizację części energetycznej 

w latach 80-tych XX wieku. Wymianie wtedy uległy wszystkie 

urządzenia rozdzielcze i nastawcze, transformatory, zabezpieczenia 

oraz okablowanie. Pozostawiono oryginalne wyposażenie w zakresie 

części wytwórczej. 

ELEKTROWNIA WODNA W NIEDALINIE została zbudowana w 

latach 1911-12 przez ówczesnego właściciela tych ziem rotmistrza 

Kartz'a von Kameke. Polska nazwa jeziora Hajka i niemiecka 

nazwa elektrowni Heyka powstała od nazwisk głównych 

udziałowców spółki: von Heydebreck'a i von Kamecke'a (niem. 

nazwa Radue Uberlandzentrale Heyka G.m.b.H).Pierwotnie 

elektrownia ta miała służyć jako podszczytowa, o czym świadczy 

czwarta wolna turbinownia. Elektrownia pracuje jednak jako 

przepływowa, z niewielką możliwością retencji w jeziorze Hajka (o 

pow. 90 ha) wystarczającej na około 18-godzinny przepływ średni. W 

trybie awaryjnym obiekt ma do dyspozycji otwarcie śluz 

umieszczonych na jazie elektrowni w sytuacji zbyt wysokiego 

poziomu wody. 

Elektrownię tworzy część nadziemna, murowana (w niej hala maszyn 

z nastawnią, rozdzielnia i pomieszczenia socjalne) oraz podziemna 

w której znajdują się trzy turbiny Francis'a firmy J.M.Voith (z lat 

1912-14) o łącznej mocy 1,1 MW oraz generatory firmy AEG z 1913 

roku, jaz z upustem dennym - żelbetowy jaz z trzystopniową kaskadą 

i szykanami w płycie wypadowej, otwieranie jazu sterowane 

komputerowo oraz kanał odpływowy o długości 100 m, umocniony 

narzutem kamiennym na materacu faszynowym, w korycie Radwi. 

Elektrownia do tej pory jest wciąż czynnym zabytkiem techniki, 

posiadającym oryginalne wyposażenie jeszcze z czasów budowy. 

http://koszalin.pttk.pl/karta-turysty/


 

 

   

KARTA 
ZGŁOSZENIA 

Oddział Koszaliński 
Polskiego Towarzystwa  
Turystyczno-Krajoznawczego 
75-201 Koszalin , ul. Dworcowa 4/4  
tel. 94 342-46-41 • oddzial@koszalin.pttk.pl 

instytucja zgłaszająca 

IMPREZA:   XXXII RAJD PIESZY „ANDRZEJKI 2024” 

DATA:  23.11.2024 TRASA: 
X  piesza 
 rowerowa 

PRZEBIEG:    Niedalino – Rosnowo 

KARTĘ PROSZĘ WYPEŁNIAĆ DRUKOWANYMI LITERAMI. PODAĆ TELEFONY OPIEKUNÓW 
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OPIEKUN – KIEROWNIK GRUPY:   
E-MAIL: 

TEL: 

2 OPIEKUN: E-MAIL: TEL: 
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Wszyscy uczestnicy zobowiązani są do przestrzegania regulaminu imprezy, zarządzeń organizatora i Karty Turysty. Uczestnicy Rajdu wyrażają 
zgodę na przetwarzanie danych osobowych w celu zamieszczania, udostępniania i rozpowszechniania wizerunku w mat. Promocyjnych PTTK. 

   

data zgłoszenia podpis kierownika grupy pieczątka i podpis zgłaszającego 



 


